
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 65 Del Registro             Seduta del 22.10.2020 
 

 

 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI VALUTAZIONE COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO.             

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

22.10.2020 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

22.10.2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to COLIZZI PASQUALE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to MAURIZIO BELLO 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di ottobre alle ore 17.52 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO P 

    

    

  

  

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Serena GUBELLO 

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



  

 

Delibera di G.C. n. 65 del 22.10.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO D.lgs. n. 150/2009 e s. m. e i e, in particolare, il disposto di cui all’art. 14, comma 1, ai sensi del 

quale “Ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 

Finanza Pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della Performance. …”; 
 
DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle Amministrazioni Pubbliche (oggi A.N.A.C.) ha precisato che gli Enti Locali hanno la facoltà di 

scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

- con successiva deliberazione n. 23/2012 la succitata la Commissione ha avuto modo di chiarire che le 

Regioni, gli Enti regionali, le Amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale e gli Enti Locali, stante il 

mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D. Lgs n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso, salvo quanto 

espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire 

l’OIV, in quanto nella loro autonomia, possono affidare ad altri Organi i compiti previsti dai principi di cui 

alle disposizioni del D.lgs n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che alla luce del principio di autonomia statutaria e regolamentare degli Enti 

Locali e della circostanza che l’art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009 sancisce la diretta applicazione agli Enti 

Territoriali (sotto il profilo dell’adeguamento ai relativi principi) solo di alcune disposizioni dello stesso 

Decreto tra cui non figura l’art. 14 (relativo all’OIV), la Sezione Regionale di controllo per la Lombardia ha 

affermato che «Costituisce, pertanto, una facoltà e non un obbligo per gli Enti Comunali l’adeguamento del 

proprio ordinamento alla previsione contenuta nell’art. 14 del d.Lgs. 150/2009. Qualora l’Ente Comunale 

dovesse optare per la scelta di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), questo dovrà 

conformarsi ai principi dettati dall’art. 14 cit.. Conseguentemente non possono essere nominati, quali 

componenti dell’OIV, soggetti legati all’Organo di indirizzo Politico Amministrativo (come i Segretari 

Comunali e Direttori Generali) e le nomine dei componenti devono essere conferite “senza nuovi o 

maggiori oneri” per la finanza dell’Ente Comunale» (delib. 325/2011/PAR); 

 
VISTO l’art. 26 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 25/08/2015, il quale, tra l’altro, prevede che:  

- l’Organo di Valutazione Comunale può avere la forma di Organo Monocratico o Collegiale.  

- l’O.d.V. in forma Collegiale è composto da tre membri, di cui due esterni all’Amministrazione Comunale, 

ed è presieduto dal Segretario Comunale;  

- Qualora l’O.d.V. sia Monocratico, esso di norma è composto da un esperto esterno all’Amministrazione. 

In alternativa, al fine di conseguire economie di spesa, l’incarico può essere conferito al Segretario 

Comunale.”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’01/06/2016, con la quale, in considerazione 

delle ridotte dimensioni demografiche del Comune di Palmariggi e al fine di conseguire economie di spesa, 

si è stabilito: 

- che l’Organo di Valutazione Comunale  assumesse forma monocratica; 

- di demandare al Sindaco la nomina del Segretario Comunale quale Organo di Valutazione del Comune di 

Palmariggi;    

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 17/09/2019, con il quale il Segretario Comunale, dott.ssa 

Serena Gubello, è stato nominato Organo di valutazione in composizione monocratica del Comune di 

Palmariggi; 

 

RICHIAMATO, altresì, il decreto sindacale n. 24 del 04/12/2019, con il quale il Segretario Comunale è 

stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 



  

 

RILEVATA la difficoltosa conciliabilità delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPCT) e di componente del Nucleo di Valutazione in capo alla figura del Segretario 

Comunale; 

 

DATO ATTO che la necessità di una distinzione fra le due figure emerge, infatti, dal comma 8-bis dello 

stesso art. 1 della l. n. 190/2012, che attribuisce all’OIV il compito di verificare che i piani triennali per la 

Prevenzione della Corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione 

strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle Performance si tenga conto degli obiettivi 

connessi all’Anticorruzione e alla Trasparenza, nonché di verificare – in rapporto agli Obiettivi inerenti alla 

Prevenzione della Corruzione e alla Trasparenza – i contenuti della relazione che il RPCT deve trasmettere 

entro il 15 dicembre di ogni anno allo stesso OIV (e all’organo di indirizzo dell’amministrazione) sui 

risultati dell’attività svolta, potendo a tal fine chiedere allo stesso RPCT le informazioni e i documenti 

necessari per lo svolgimento del controllo. 

 

EVIDENZIATO che la coincidenza delle due figure (OIV/struttura con funzioni analoghe e RPCT) rischia 

di far venir meno la necessaria separazione di ruoli in ambito di prevenzione del rischio corruzione prevista 

dal vigente quadro normativo; 

 

RITENUTO OPPORTUNO,  alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla nomina di soggetto esperto 

esterno all’Amministrazione in qualità di componente dell’Organo di Valutazione Comunale Monocratico; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 

 
PRESO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 che si allegano al presente atto per formarne parte integrante ed essenziale; 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI DARE ATTO che, in applicazione dei principi del titolo II del D.Lgs. n. 150/2009, si rende necessario 

nominare l’Organo di Valutazione Comunale in composizione monocratica costituito da componente esperto 

esterno all’Amministrazione; 
 
3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore I° - Affari Generali di attivare e definire la procedura 

di nomina dell’Organo di Valutazione Comunale costituito in forma monocratica tenuto conto della capacità 

finanziaria di questo Ente; 

 

4. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE il precitato Organo durerà in carica un anno decorrente dal Decreto 

di nomina; 

 

5. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi in forma 

palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



  

 

              Delibera di G.C. n. 65 del 22.10.2020  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 
 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco ZEZZA         F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 
 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 27.10.2020 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,27.10.2020                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       F.to Dott.ssa Serena GUBELLO 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 27.10.2020        

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 27.10.2020 al 

11.11.2020 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 27.10.2020, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22.10.2020: 

 

x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 27.10.2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ___________________________ 
 

 

 

 


